
LUNES 4 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 157 Pág. 117

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
38

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

38 ORDEN de 6 de mayo de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiembre
de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas direc-
tas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Co-
munidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los
servicios bonificados cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las
Normas Reguladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en tiempo
y forma y que se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.



LUNES 4 DE JULIO DE 2022Pág. 118 B.O.C.M. Núm. 157

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
38

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estime oportuno.

Madrid, a 6 de mayo de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



LUNES 4 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 157 Pág. 119

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
38

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº  
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

10007 ***0841** POMATA MORALES, PILAR  120.78 

10008 ***5497** González Sanz, María 97.50 

10009 ***8580** PEÑIN FALAGAN, JUAN CARLOS 98.50 

10010 ***7082** FERNANDEZ MERLO, MARIA DEL MAR 90.00 

10011 ***2030** Moreno Suárez, Arístides Marcos 116.00 

10012 ****3330* LAIGNEL MARTEL, DAVID ROBERT 221.35 

10013 ***1079** Rafols Jorda, Montserrat 596.73 

10014 ***2630** Hernández Sánchez , Cristina  316.20 

10015 ***3849** Iglesias Serrano, Mónica  600.00 

10016 ***8443** Romero Iranzo , Noelia  595.85 

10017 ***5820** Chamizo Pérez, Mikel Aingeru 495.66 

10018 ***5978** Rubio, Sonia 335.00 

10019 ***7915** GOMEZ-ESTERN SANCHEZ, LUIS FERNANDO 255.00 

10020 ***2969** BARRETO RAMON, OSCAR 283.50 

10021 ***7779** Llopis Mendiela , Sarai 600.00 

10022 ***4493** MANZANEDO PEREZ, ELIAS 600.00 

10023 ***7127** ARTIME RÍOS, EVA MARÍA 258.63 

10024 ***9742** DE CASTRO GARCIA, MARIA DEL CARMEN 95.00 

10025 ***6752** CAMPO USIETO, RAQUEL 70.40 

10026 ***2673** Vila Vilariño, Bruno 331.08 

10027 ***8785** Coves Llopis, Carla  600.00 

10028 ***7290** Masid Gómez, Ana 331.08 

10029 ***0447** Ruiz Casal, Lucía 165.96 

10030 ***2882** García Ruiz , Sergio  600.00 

10031 ***7659** VARAS MENDOZA, MARÍA 396.50 

10032 ***1589** Sánchez Cancio, Francisco Javier 206.10 

10033 ***8235** Martínez Etayo, Silvia 120.15 

10034 ***5243** Sánchez Moya, Francisco Javier 100.50 

10035 ***0083** DIAZ GONZALEZ, LUIS 140.00 

10036 ***0293** GONZALEZ MARRERO, DIANA MARIA 180.00 

10037 ***8175** García Sainz, Rebeca 370.00 

10038 ***6943** LÓPEZ IBARRA, CARLOS 460.00 

10039 ***8386** Martínez Iracheta, Carmen 93.50 

10040 ****7795* Zhang, Yanlei 386.26 

10041 ***4521** García Menéndez , Cristina  108.00 

10042 ***2714** RUBIO CARQUES, Raquel 212.80 

10043 ***6325** PAEZ PAEZ, ALBA LILIANA 559.63 

10044 ***3772** Abad Casal, Rubén 49.50 

10045 ***4687** Delgado Franco, Salvador 141.50 

10046 ***1066** ROSÓN RODRÍGUEZ, ISABEL 94.14 

10047 ***6509** Iglesias Navarro, Carlos 256.64 

10048 ***9187** Moreno Cañas, Héctor 199.90 

10049 ***9587** Guerra Ramírez , Tracey María 358.63 

10050 ***7209** FERREÑO VARELA, OLGA 220.15 

10051 ***8370** Castello Canto, Carmen 197.17 

10052 ***0603** ROBLEDANO CELIS, MARIA DOLORES 582.50 

10053 ***6320** Vega-Hazas , Pedro 77.00 

10054 ***7179** Pallardo Olmos, José 369.00 

10055 ***2099** Aragón González , Margarita 150.00 

10056 ***6634** HERNANDEZ BLANCO, RUBEN 600.00 

10057 ***7147** VILDA LOPEZ, JOSE LUIS 598.00 

10058 ***6465** Rosquete González , Celina 600.00 

10059 ***8052** Gómez Coll, Mercedes 186.00 

10060 ***6457** González González , Selene maría  600.00 

10061 ***7729** Cabrera Castro, Sara  182.33 

10062 ***1204** Magdaleno brasa, Yolanda 258.00 

10063 ***4135** DOMENECH OLIVERA, MARIA AZUCENA 310.00 

10064 ***4601** Casal Lorenzo , Jorge  175.50 

10065 ***9157** Fernández Fernández, Rubén 194.25 

10066 ***9035** GODOY PÉREZ, FRANCISCO EMILIO  519.00 

10067 ***6470** Martínez Sánchez, Ana 134.00 



LUNES 4 DE JULIO DE 2022Pág. 120 B.O.C.M. Núm. 157

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
38

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº  
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

10068 ***1980** Cerdá Giménez, Gustavo 79.05 

10069 ***9064** Rodríguez Atrio, Gerardo 156.60 

10070 ***3787** Marrero Monzón, Lucía 257.00 

10071 ***7974** MARMOL PEIS, GEMA 197.17 

10072 ***1466** ZURITA ROSA, LAURA 390.00 

10073 ***4854** Carmona Tamajón, Víctor Manuel 422.50 

10074 ***7737** Barranco, Elena 105.00 

10075 ***5713** Ordiz, Carmen 236.19 

10076 ***9284** Pascual Llopis, José Rafael 581.00 

10077 ****9500* AGUILERA YANEZ, SANTIAGO NICOLAS 295.10 

10078 ***7326** ROMERO DIEZ, CARLOS 600.00 

10079 ***5907** Soler Romero, Ana 68.85 

10080 ***2726** Marín Román, Miguel Ángel 210.26 

10081 ***7951** Soler Duran, Sabina 210.00 

10082 ***4570** Domínguez Hernández, Tomás Jacobo 478.72 

10083 ***6763** Galindo Utrero, Abraham 146.52 

10084 ***0260** Castro Ortiz , Elena 423.20 

10085 ***5746** Morales Ricoy, Elena 413.50 

10086 ***0895** Frutos Cutillas, María Teresa 111.96 

10087 ***3048** Ponce cruz , Sharon  600.00 

10088 ***0373** Santos Gómez , Jennifer 600.00 

10089 ***2987** Ramos Alonso, Andrea  600.00 

10090 ***5405** Huertas Nieto, Raquel 600.00 

10091 ***6457** López Ávila , Andrea 600.00 

10092 ***5743** Millán Quiceno, Lara  600.00 

10093 ***2140** Novillo Montemayor , Lorena  600.00 

10094 ***4707** Rodríguez estepa, Alicia  600.00 

(03/13.007/22)


		2022-07-04T08:06:17+0200




